
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Правила содержания  
и деятельности общественных кладбищ города Иркутска и о создании 

на Александровском кладбище города Иркутска Аллеи Памяти 
погибших участников специальной военной операции  

Принято на   54  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                   «  28  »   сентября   2023 года 

Руководствуясь  Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года  
№ 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», 
Федеральным законом  от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», статьями 16, 35 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города 
Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Правила содержания и деятельности общественных 
кладбищ города Иркутска, утвержденные решением Думы города 
Иркутска  
от 21 мая 2009 года № 004-20-611059/9, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 31 марта 2023 года  
№ 007-20-050650/3, следующие изменения: 
1) в подпункте 1 пункта 9 слова «ведомственных целевых программ и» 

исключить; 
2) дополнить пунктом 411 следующего содержания: 
«411. На общественном кладбище может быть создана Аллея Памяти 

погибших участников специальной военной операции (далее - Аллея Памяти) 
в соответствии с положениями раздела VII2 настоящих Правил.»; 

3) дополнить разделом VII2 следующего содержания: 



«Раздел VII2 

Аллея Памяти  
6613. Аллея Памяти представляет собой участок общественного 

кладбища, предназначенный для погребения лиц: 
1) погибших при выполнении воинского долга в ходе участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области (далее – СВО) или в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения СВО; 

2) умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных в 
ходе участия в СВО, независимо от времени наступления указанных 
последствий. 

6614. Решение о создании Аллеи Памяти принимает Дума города 
Иркутска.  

Решение о создании Аллеи Памяти должно содержать место 
расположения кладбища, в границах которого создается Аллея Памяти, 
площадь создаваемого участка. 

6615. Место захоронения на Аллее Памяти оформляется в едином стиле 
в соответствии с эскизом согласно Приложению 7 к настоящим Правилам и 
должно включать в себя: 

1) подсыпку могилы мелкой фракцией щебня;  
2) устройство армированного бетонного основания с облицовкой 

керамогранитной плиткой темного цвета в соответствии с размерами, 
указанными в Приложении 8 к настоящим Правилам, для последующей 
установки на него с соблюдением требований пункта 6616 настоящих Правил 
стелы, подставки, цветника; 

3) внутреннее обустройство площади цветника мелкой фракцией 
щебня.  

6616. Надгробия, устанавливаемые на Аллее Памяти, должны быть 
оформлены по типовому образцу согласно Приложению 9 к настоящим 
Правилам. 

6617. Основанием предоставления участка земли для погребения на 
Аллее Памяти являются документы, подтверждающие принадлежность 
умершего (погибшего) к категории лиц, указанных в пункте 6613 настоящих 
Правил. 

Участок земли для погребения на Аллее Памяти предоставляется 
размером 2 м х 1,2 м. 

Для предоставления участка земли для погребения на Аллее Памяти 
требуется письменное согласие супруги (супруга), близкого родственника, 
иного родственника или иных лиц, которые в соответствии с Федеральным 
законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 
наделены полномочиями на осуществление действий по достойному 
отношению к телу умершего, на оформление места захоронения в едином 



стиле (далее – согласие). При отсутствии согласия погребение на Аллее 
Памяти не производится. 

6618. На месте захоронения на Аллее Памяти запрещено высаживать 
деревья, кусты, цветы, устанавливать намогильную ограду, бордюры, скамью, 
стол, навес, иные сооружения.»; 
 4) дополнить Приложениями 7, 8, 9 в редакции Приложений 1, 2, 3 к 
настоящему Решению. 

2. Создать на Александровском кладбище города Иркутска Аллею 
Памяти погибших участников специальной военной операции размером 3855 
квадратных метров в пределах координат характерных точек ее границ: 

1) x =393116,899; у = 3336723,622; 
2) x = 393119,403; у = 3336780,880; 
3) x= 393048,010; у = 3336780,007; 
4) x = 393046,913; у = 3336725,018. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения с приложениями в 
средствах массовой информации и размещение его на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 21 мая 2009 года № 004-20-611059/9 «О Правилах содержания и 
деятельности общественных кладбищ города Иркутска» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                     города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                    Р.Н. Болотов 

«  2 »  октября   2023г. 
№ 007 - 20 - 054720/3 


